第５回林木育種技術戦略委員会議事要旨

１．日時：平成２７年１１月２０日（金）１４：００～１６：００

２．場所：東京国際フォーラム

３．議題：今後の品種開発の方法について

     その他

４．出席者からの主な発言内容

・エリートツリーの普及については、日本の林業全体の課題なので、施業方法を含め森林総合研究所全

体で取り組んでもらいたい。

・平成 29 年度までに花粉症対策品種の苗木を年間 1000 万本生産する林野庁の目標があるが、林木育

種センターとしてもさらに取り組みを強化してほしい。

・特定母樹について樹種の拡大が図られるよう、取り組んでもらいたい。

・苗木流通に関して、良い苗木が植えられるよう、エリートツリー等の優れた特性を知らせていくべき

なのではないか。

・コンテナ苗の育苗方法に係る林木育種センターで持っている技術について、各方面で技術指導しても

らいたい。

・議題「今後の品種開発の方法について」で前方選抜による品種開発を行う提案がなされたが、全委員

に了解をいただいた。